1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

Ata No03_2023 da Reunião Extraordinária do Núcleo Docente

Estruturante do Curso de Licenciatura em História da Universidade

Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em três de abril de dois

mil e vinte e três.

Aos três dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às nove horas, realizou-se reunião extraordinária

do NDE do curso de Licenciatura em História (2º ciclo), através de webconferência. Membros

presentes: professores Rodrigo Oliveira Fonseca, Ivana Maria Gamerman e Anne Greice Soares La

Regina. Dois docentes, membros deste NDE justificaram suas ausências na presente reunião: Janaina

Zito Losada e Francisco Antonio Nunes Neto.  PAUTA ÚNICA: 1) Ajustes no PPC semestral - divisão

dos estágios, distribuição dos CCs do eixo pedagógico; períodos de oferta dos CCs da FG.

DELIBERAÇÕES: Os professores presentes trataram de ajustes no fluxograma. O CC Teoria da

História, com 75h, foi transferido para o sétimo período e os CCs de Historiografia e Pesquisa Histórica

para o oitavo período, com a carga horária de ambos reduzida para 45h. Os CCs de Filosofia da História

e Arquivos e Museus foram confirmados como novos CCs optativos, tendo sua carga horária reduzida

para 45h. No eixo de Brasil e Bahia, foram confirmados com 75h os CCs de História do Brasil Colonial,

História do Brasil Imperial, História do Brasil Republicano e História dos Povos Indígenas no Brasil.

Os três de CCs de História da Bahia tiveram carga horária reduzida para 45h cada. No eixo de História

Geral, os CCs de História da Antiguidade e História Medieval tiveram sua carga horária reduzida para

45h cada, com oferta prevista para o segundo período. Os CCs de História Moderna, História

Contemporânea, e História do Tempo Presente tiveram sua carga horária aumentada para 75h cada. O

CC de História da América, com 75h, substituirá os antigos CCs de História da América Colonial e

História da América Independente. O CC de História da África (e diásporas africanas) terá sua carga

horária reduzida para 45h. O primeiro período do fluxograma da Licenciatura em História permaneceu

alinhado com o das outras licenciaturas do CSC. No segundo período, os membros presentes do NDE

discutiram a substituição de um CC da FG do eixo de Matemática e Computação por um terceiro CC

do eixo de Produções textuais acadêmicas, aumentando a carga horária demandada nesse eixo de 90h

2

para 120h e mantendo a carga horária total da FG no percurso em História de 420h. Sobre a

redistribuição da carga horária do estágio, ficou decidido que o Estágio 1 e 2  teriam 60h cada, com

ofertas no terceiro e no quarto período, respectivamente; que o Estágio 3 teria 30h e seria ofertado na

sequência de Estágio 2, no mesmo período (o quarto); que o Estágio 04 e 05 teriam 105 horas cada,

com ofertas no quinto e no sexto períodos, respectivamente, e o Estágio 6 teria 45h, com oferta no

sétimo período, e totalização de 405 horas. Ficaram estabelecidas duas cargas horárias para os CCs

optativos: aqueles ofertados pelo Colegiado de História terão 45h, enquanto que os ofertados pela

Antropologia e pelo BIH mantiveram as 60h de seus CCs. Em relação às Atividades Complementares,

reduziu-se a carga horária de 150 pra 90h. Acerca dos CCEx e AEx, os docentes refizeram as contas e

chegaram à carga horária de 335h. Diante de todas essas alterações, os CCs passaram a somar 2.895h,

as Atividades Complementares, 90h e os CCEX/AEx, 335h, totalizando uma carga horária de 3.320h

para o curso. Ao final, os professores Rodrigo Fonseca e Ivana Gamerman acordaram que o primeiro

iria implementar no texto do PPC os ajustes feitos nas cargas horárias, incluindo as das Atividades

Complementares, como também revisar as ementas e bibliografias dos novos CCs - História da

América, História do Tempo Presente (fundido com História Recente do Brasil), Tópicos Especiais em

História da Bahia, Tópicos Especiais em História do Brasil, Tópicos Especiais em História da América,

Tópicos Especiais em História Geral, Tópicos Especiais em Teoria da História - enquanto que a segunda

deveria refazer, no mesmo texto, as modificações referentes aos ajustes dos estágios. Nada mais

havendo a tratar, às 12 horas, eu, Anne La Regina, coordenadora do NDE, agradeci a participação dos

professores Ivana Gamerman e do professor Rodrigo Oliveira Fonseca, dei por encerrada a reunião e

lavrei a presente ATA, anexando ao final o fluxograma aprovado e que, após aprovação pelo NDE, será

assinada por mim e pelos presentes. Porto Seguro, três de abril de dois mil e vinte e três.

Membros:

Anne La Regina

Ivana Maria Gamerman

Rodrigo Oliveira Fonseca

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/04/2023

ATA Nº 03_2023/2023 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 462)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 14:53 )
ANNE GREICE SOARES LA REGINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###516#8

 (Assinado digitalmente em 05/05/2023 15:56 )
IVANA MARIA GAMERMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###551#4

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 12:18 )
RODRIGO OLIVEIRA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLHIST (11.01.06.02.01)

Matrícula: ###364#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 462 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 04/05/2023 53f5d83b32

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf